
Informace o plánovaných kontrolách 
veřejnoprávních původců na správné 

vedení elektronické spisové služby 

Jan Frk 
Ministerstvo vnitra 



Správné vedení ESSL 

Správné vedení elektronické spisové služby (ESSL) 
u veřejnoprávních původců je definováno v mnoha 
právních předpisech, a to nejen známou trojicí: 
• Zákon č. 499/2004 Sb. 
• Vyhláška č. 259/2012 Sb. 
• Národní standard pro elektronické systémy 

spisové služby. 



Aktuální stav 

• Na správné vedení ESSL se u veřejnoprávních 
původců klade poměrně mnoho procesních, 
technických a jiných požadavků, které se navíc 
v průběhu krátkého času podstatně mění. 

• Neexistuje jednoduchý návod, jak si alespoň 
částečně ověřit soulad ESSL s platnou legislativou. 

 



Aktuální stav 

• Nejen veřejnoprávní původci již dlouhou dobu 
přirozeně volají po jednoduchém „checklistu“, 
který by jim výběr nové ESSL, popřípadě kontrolu 
stávající výrazně ulehčil. 

• Časté dotazy typu: 
„Jak poznám, že je moje stávající nebo budoucí 
ESSL v souladu s platnou legislativou?“ 

 



Vznik kontrolního seznamu 

• Vznik kontrolního seznamu inicioval odbor archivní 
správy a spisové služby Ministerstva vnitra na základě 
značného množství podmětů nejen ze stran odborné 
veřejnosti. 

• Po konzultaci tohoto záměru s Národním archivem ČR 
došlo ke vzájemné shodě na potřebě seznamu, a proto 
vznikla pracovní skupina, která je složena ze zástupců 
MV a NA. 



Účel kontrolního seznamu 

• Kontrolní seznam nemá za cíl úplný výčet požadavků, 
které jsou kladeny na výkon spisové služby vedené 
prostřednictvím ESSL u veřejnoprávních původců. 

• Kontrolní seznam je pojat jako metodický návod 
a obsahuje vybrané požadavky především: 
– Zákona č. 499/2004 Sb. 
– Vyhlášky č. 259/2012 Sb. 
– Národního standardu pro elektronické systémy spisové 

služby. 



Pro koho je kontrolní seznam určen 

• Kontrolní seznam je určen převážně pro 
veřejnoprávní původce, kteří si chtějí ověřit, že 
jejich stávající nebo budoucí ESSL odpovídá 
předepsaným požadavkům. 

• Dále je určen kontrolním orgánům jakožto 
metodický návod pro kontrolu správného vedení 
ESSL u veřejnoprávních původců. 



Co kontrolní seznam obsahuje 

• Oblast požadavku 
– Požadavek  

Věcně, stručně a jasně definovaný požadavek 
– Poznámka 

Popis a vysvětlení samotného požadavku, popřípadě 
doporučení, jak lze splnění požadavku zkontrolovat 

– Zmocnění požadavku 
Odkaz na požadavky zákona, vyhlášky a NSESSS 



Harmonogram 

• Kontrolní seznam je v první verzi dokončen a předán 
pracovní skupinou k připomínkovému řízení odboru 
archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra ČR. 

• V průběhu připomínkového řízení bude konzultován se 
všemi vybranými subjekty tak, aby se zachovala jeho 
praktičnost, účelnost a věcnost. 

• Po vypořádání připomínek bude kontrolní seznam 
veřejnoprávním původcům a archivům zveřejněn. 

• Kontrolní orgány se u veřejnoprávních původců zaměří 
i na správné vedení ESSL. 


